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1. INFORMATIONS CLÉS SUR LA MISE EN íUVRE DU PROGRAMME ET SES PRIORIT ÉS 

1.a) Données financières 

Voir les documents joints 

1.b) Indicateurs communs et spécifiques au programme et valeurs cibles chiffrées 

1.b1) Tableau récapitulatif 

Domaine prioritaire 1A 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 

approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible pour 

2023 

T1: pourcentage des dépenses 
relevant des articles 14, 15 et 35 du 

règlement (UE) n° 1305/2013 dans 

le total des dépenses au titre du PDR 

(domaine prioritaire 1A) 

2014-2019   0,12 7,34 

1,64 

2014-2018   0,06 3,67 

2014-2017   0,02 1,22 

2014-2016     

2014-2015     

 

Domaine prioritaire 1B 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible pour 

2023 

T2: nombre total dôop®rations de 

coopération soutenues au titre de la 
mesure de coopération [article 35 du 

règlement (UE) n° 1305/2013] 

(groupes, réseaux/pôles, projets 

pilotes...) (domaine prioritaire 1B) 

2014-2019   6,00 13,33 

45,00 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     
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Domaine prioritaire 1C 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible pour 

2023 

T3: nombre total de participants 
form®s en vertu de lôarticle 14 du 

règlement (UE) n° 1305/2013 

(domaine prioritaire 1C) 

2014-2019     

10 200,00 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

 

Domaine prioritaire 2A 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 

approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

T4: pourcentage dôexploitations agricoles 

b®n®ficiant dôun soutien au titre du PDR pour 

des investissements dans la restructuration ou 

la modernisation (domaine prioritaire 2A) 

2014-2019 10,03 87,51   

11,46 

2014-2018 7,81 68,14 4,34 37,86 

2014-2017 6,28 54,79 2,62 22,86 

2014-2016 3,60 31,41 0,94 8,20 

2014-2015 2,81 24,52 0,63 5,50 

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M01 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 3 394 627,48 43,77 1 337 335,46 17,24 7 756 000,00 

M04 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 151 139 379,72 86,88 81 419 519,70 46,80 173 956 492,00 

M16 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 1 934 866,57 42,06 108 038,73 2,35 4 600 000,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 156 468 873,77 83,98 82 864 893,89 44,48 186 312 492,00 
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Domaine prioritaire 2B  

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

T5: pourcentage dôexploitations agricoles 
avec un plan dôentreprise/des investissements 

pour les jeunes agriculteurs soutenus par le 

PDR (domaine prioritaire 2B) 

2014-2019 6,61 86,50 5,75 75,25 

7,64 

2014-2018 5,45 71,32 4,65 60,85 

2014-2017 3,87 50,65 3,14 41,09 

2014-2016 2,68 35,07 1,31 17,14 

2014-2015 1,79 23,43 0,99 12,96 

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M06 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 80 407 970,60 81,25 53 894 659,42 54,46 98 962 500,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 80 407 970,60 81,25 53 894 659,42 54,46 98 962 500,00 

 

Domaine prioritaire 2C+ 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

Investissement total en faveur de la 
compétitivité de la filière bois dans le cadre 

d'une gestion dynamique et durable des forêts 

(ú) 

2014-2019   37 350 126,73 48,68 

76 720 000,00 

2014-2018   22 195 856,79 28,93 

2014-2017   16 712 334,55 21,78 

2014-2016   2 701 462,68 3,52 

2014-2015   2 195 544,00 2,86 

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M01 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 183 225,62 13,09 93 232,54 6,66 1 400 000,00 

M04 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 18 847 398,25 86,61 5 762 763,60 26,48 21 760 000,00 

M06 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 3 173 337,00 63,26 2 241 185,85 44,68 5 016 000,00 

M08 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 6 613 147,80 67,48 6 135 975,98 62,61 9 800 000,00 

M16 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 568 887,00 66,93   850 000,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 29 385 995,67 75,69 14 233 157,97 36,66 38 826 000,00 
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Domaine prioritaire 3A 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

T6: pourcentage dôexploitations agricoles 

percevant un soutien pour participer à des 
systèmes de qualité, des marchés locaux et 

des circuits dôapprovisionnement courts ou 

des groupements/organisations de 

producteurs (domaine prioritaire 3A) 

2014-2019 2,41 82,28 0,51 17,41 

2,93 

2014-2018 1,46 49,84 0,05 1,71 

2014-2017 1,10 37,55   

2014-2016 0,36 12,29   

2014-2015 0,33 11,27   

Pourcentage d'industries agro-alimentaires 

soutenues (%) 

2014-2019   11,38 64,33 

17,69 

2014-2018   7,77 43,92 

2014-2017   4,92 27,81 

2014-2016     

2014-2015     

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M01 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 148 856,25 10,83 140 335,22 10,21 1 374 000,00 

M03 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 1 155 383,00 32,38 164 821,55 4,62 3 568 000,00 

M04 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 60 854 404,59 88,79 32 541 013,56 47,48 68 534 000,00 

M16 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 1 140 909,00 22,29   5 118 750,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 63 299 552,84 80,54 32 846 170,33 41,79 78 594 750,00 

 

Domaine prioritaire 3B 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

T7: pourcentage dôexploitations participant 

aux programmes de gestion des risques 

(domaine prioritaire 3B) 

2014-2019   0,54 42,40 

1,27 

2014-2018   0,23 18,06 

2014-2017   0,03 2,36 

2014-2016     

2014-2015     

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M05 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 6 350 140,23 59,90 3 199 336,62 30,18 10 602 000,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 6 350 140,23 59,90 3 199 336,62 30,18 10 602 000,00 
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Priorité P4 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible pour 

2023 

T13: pourcentage des terres forestières sous 
contrats de gestion visant à améliorer la 

gestion des sols et/ou à prévenir lô®rosion des 

sols (domaine prioritaire 4C) 

2014-2019     

0,01 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T8: pourcentage des forêts ou autres zones 
boisées sous contrats de gestion soutenant la 

biodiversité (domaine prioritaire 4A) 

2014-2019     

0,01 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T12: pourcentage des terres agricoles sous 
contrats de gestion visant à améliorer la 

gestion des sols et/ou ¨ pr®venir lô®rosion des 

sols (domaine prioritaire 4C) 

2014-2019     

0,00 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T10: pourcentage des terres agricoles sous 
contrats de gestion visant à améliorer la 

gestion de lôeau (domaine prioritaire 4B) 

2014-2019   10,29 97,54 

10,55 

2014-2018   7,23 68,53 

2014-2017   4,12 39,05 

2014-2016     

2014-2015     

T9: pourcentage des terres agricoles sous 
contrats de gestion soutenant la biodiversité 

et/ou la préservation des paysages (domaine 

prioritaire 4A) 

2014-2019   7,48 90,76 

8,24 

2014-2018   5,82 70,62 

2014-2017   3,91 47,44 

2014-2016   21,47 260,50 

2014-2015   21,47 260,50 
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Total des investissements (public + privé) en 

for°t en faveur de la biodiversit® (ú) 

2014-2019     

615 000,00 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

Total des investissements (public + privé) en 

for°t en faveur de la gestion de l'eau (ú) 

2014-2019     

0,00 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

Total des investissements (public + privé) en 

for°t en faveur de la gestion des sols (ú) 

2014-2019   152 946,56 14,74 

1 037 500,00 

2014-2018   183 677,60 17,70 

2014-2017   83 122,81 8,01 

2014-2016     

2014-2015     

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 
Prévu pour 2023 

M04 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 10 020 840,21 48,76 3 739 715,54 18,20 20 552 000,00 

M07 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 58 866 524,87 85,29 32 236 573,75 46,71 69 016 000,00 

M08 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 2 043 896,34 146,83 151 672,89 10,90 1 392 000,00 

M10 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 85 891 157,32 89,30 60 708 089,92 63,12 96 183 002,67 

M11 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 95 308 934,53 98,28 56 388 499,33 58,14 96 980 000,00 

M12 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019     133 333,33 

M13 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 1 020 669 820,32 116,47 791 213 273,25 90,29 876 337 225,33 

M16 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 0,00     

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 1 272 801 173,59 109,67 944 437 824,68 81,38 1 160 593 561,33 
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Domaine prioritaire 5A 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

T14: pourcentage des terres irriguées passant 

¨ un syst¯me dôirrigation plus efficace 

(domaine prioritaire 5A) 

2014-2019   7,41 31,90 

23,23 

2014-2018   2,72 11,71 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M04 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 28 531 869,45 95,27 15 334 312,09 51,20 29 950 000,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 28 531 869,45 95,27 15 334 312,09 51,20 29 950 000,00 

 

Domaine prioritaire 5C 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

T16: total des investissements (ú) dans la 

production dô®nergie renouvelable (domaine 

prioritaire 5C) 

2014-2019 11 341 238,99 56,71 1 244 642,74 6,22 

20 000 000,00 

2014-2018 5 105 572,91 25,53   

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M06 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 2 542 724,19 44,61 46 761,06 0,82 5 700 000,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 2 542 724,19 44,61 46 761,06 0,82 5 700 000,00 
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Domaine prioritaire 6B 

Nom de l'indicateur cible Période 

Basé sur ceux 
approuvés (le cas 

échéant) 

Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Valeur cible 

pour 2023 

T23: emplois créés dans les projets soutenus 

(Leader) (domaine prioritaire 6B) 

2014-2019   39,10 26,07 

150,00 

2014-2018   23,50 15,67 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T21: pourcentage de la population rurale 
concernée par les stratégies de 

développement local (domaine prioritaire 6B) 

2014-2019   55,92 98,64 

56,69 

2014-2018   55,70 98,25 

2014-2017   55,70 98,25 

2014-2016   55,47 97,85 

2014-2015   55,48 97,86 

Nombre d'opérations de coopération 
soutenues au titre des stratégies locales de 

développement hors Leader (opérations de 

coopération) 

2014-2019   13,00 8,67 

150,00 

2014-2018   3,00 2,00 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

Pourcentage de la population des communes 

de moins de 10 000 habitants concernée par 

les stratégies locales de développement  

Leader (%) 

2014-2019   70,70 98,65 

71,67 

2014-2018   70,41 98,24 

2014-2017   70,41 98,24 

2014-2016   70,12 97,84 

2014-2015     

Mesure Indicateur de réalisation Période Engagés 
Utilisation 

(%) 
Réalisés 

Utilisation 

(%) 

Prévu pour 

2023 

M16 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 3 468 104,95 49,47 385 335,56 5,50 7 010 000,00 

M19 O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 8 613 107,18 9,65 8 309 193,26 9,31 89 275 000,00 

Total O1 - Total des dépenses publiques 2014-2019 12 081 212,13 12,55 8 694 528,82 9,03 96 285 000,00 

 

 



12 

1.c) Informations cl®s sur la mise en îuvre du PDR sur la base des donn®es issues des points a) et b) 

par domaine prioritaire  

Ce Rapport annuel de mise en îuvre (RAMO) est une photographie de la situation de la programmation 

FEADER du PDR Rhône-Alpes au 31 décembre 2019, les activités 2019 du programme y sont 

développées. 

Les donn®es chiffr®es mentionn®es distinguent les quatre ®tapes dôune op®ration : programmation 

(décision du Comité régional de programmation de soutenir lôop®ration, ¨ la suite du comit® de s®lection), 

engagement (engagement juridique officiel de lôaide), paiement (paiement total ou partiel de lôaide), 

achèvement (opération achevée par le bénéficiaire et entièrement payée / soldée). Il est rappelé, comme 

pour les précédents RAMO, que le périmètre de renseignement des principaux tableaux situés en annexe 

sôest ®largi, suite ¨ lôadoption du R¯glement (UE) 276-2018, à la prise en compte non pas uniquement des 

opérations achevées, mais aussi les opérations totalement ou partiellement payées. 

Dôune fa­on g®n®rale, en 2019, la dynamique de mise en îuvre du PDR Rh¹ne-Alpes sôest acc®l®r®e par 

rapport aux ann®es pr®c®dentes. Lôeffort de rattrapage des engagements juridiques et des paiements sôest 

poursuivi, permettant dôatteindre, pour les mesures non surfaciques hors LEADER, un taux dôengagement 

sur programmation de 89% et un taux de paiement sur engagement de 52% à fin décembre 2019. Cela a 

notamment été permis par un déploiement supplémentaire de moyens dôassistance technique au 

programme (postes de renforts dans les directions départementales des territoires (DDT) financés Région 

ï FEADER). 

Le d®veloppement des outils de gestion a fortement avanc® tout au long de lôann®e, atteignant un stade de 

finalisation ¨ lô®ch®ance de d®cembre. 

Au niveau du pilotage général du programme, certaines activités ont connu une croissance plus 

importante. Côest le cas du suivi des audits et contr¹les. 

I ï Fin 2019, lôavancement du programme se chiffre ¨ un taux de88% de programmation, de 85 % 

dôengagement et de 70% de paiement du budget FEADER 

a) P1 : favoriser le transfert de connaissances et l'innovation dans les secteurs de l'agriculture et de la 

foresterie, ainsi que dans les zones rurales 

La priorité 1 vise ¨ soutenir le transfert de connaissances, la coop®ration et lôinnovation dans la plupart 

des thématiques soutenues par le PDR, agriculture, alimentation, forêt-bois et développement rural. 

Pour rappel, les mesures consacrées à cette priorité sont les suivantes : 

·   M01 - Transfert de connaissances et actions d'information 

·   M16 ï Coopération 

TO 1.10 - Actions de formation et dôacquisition de comp®tences 

Le type dôop®ration 1.10 soutient les actions de formation pour les actifs des secteurs agricole, forêt-

bois et alimentaires. Il a ®t® mis en îuvre pour la premi¯re ann®e en 2016 avec lôorganisation de deux 

comit®s de s®lection et la programmation de 4 op®rations. Lôabsence dôoutil de gestion nôa pas permis le 

lancement dôun appel ¨ projet en 2017 et a p®nalis® la phase dôengagement ; fin 2017, les engagements 
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juridiques ont ®t® envoy® aux porteurs de projet mais lôabsence dôoutil de gestion nôa pas permis de le 

tracer. A la suite de lôharmonisation des PDR Auvergne et Rh¹ne-Alpes courant 2018, un appel à projet 

harmonis® a ®t® publi® avant lô®t®. Il a donn® lieu au d®p¹t de trois dossiers, un en Auvergne et deux en 

Rhône-Alpes. Depuis 2016, la mesure 01.10 a essentiellement accompagné deux porteurs de projet, Vivéa 

pour lôoffre de formation ¨ destination des agriculteurs et lôURACOFRA pour lôoffre de formation sur le 

secteur forêt-bois. Dans le cadre de lôappel ¨ projet 2018, Viv®a a fait le choix de d®poser un projet 

pluriannuel qui couvre la fin de la programmation (de mi 2018 à fin 2020). Cette mesure nôa pas ®t® 

activ®e en 2019 et ne devrait plus lô°tre jusquô¨ la fin de la programmation. Lôann®e 2020 devrait 

permettre de traiter dans Osiris les dossiers reçus lors des appels à projets des années précédentes et 

effectuer les premiers paiements. 

TO 1.20 ï Actions dôinformations et de d®monstration 

En 2017, aucun appel ¨ projet nôavait ®t® publi® concernant le type dôop®ration 1.20, qui soutient, lui, les 

projets de diffusion de connaissances dans les domaines agricoles, forêt-bois et alimentaires, à 

travers des actions dôinformation et de d®monstration. Pour ce dispositif qui a eu une dynamique de 

programmation assez forte en 2015-2016, lôann®e 2017 a ®t® consacr®e ¨ la structuration des outils de 

gestion et ¨ lôinstruction des 87 dossiers déjà déposés ; elle a également permis le démarrage des 

paiements. 

Un nouvel appel ¨ projets pour cette mesure a ®t® lanc® en 2018. Il sôest focalis® sur le soutien aux 

manifestations et aux salons. Il a permis de retenir deux dossiers. 

Lôann®e 2019 a prolong® ce travail dôinstruction et de rattrapage des paiements. Fin 2019, le taux de 

programmation sô®l¯ve ¨ 66%, le taux dôengagement sur programmation ¨ 82% et le taux de paiement sur 

engagement à 39%. 

TO 16.10 ï Aide au démarrage et aux projets des groupes opérationnels du PEI 

Le type dôop®ration 16.10 aide les projets dôinnovation port®s par des collectifs m°lant recherche, 

développement, profession, nommés groupes opérationnels du Partenariat Europ®en dôInnovation 

(PEI). 

Deux appels à projets avaient été lancés en 2015-2016 et avaient retenus 18 projets pluriannuels que 

lôautorit® de gestion a continu® de suivre en 2018. Lôabsence dôoutil de gestion a p®nalis® la phase 

dôengagement juridique et de paiement de ces projets. Fin 2018, la tranche nÁ1 de 15 projets sur les 18 

programmés en 2015-2016 ont ®t® formellement engag®s, et aucun dôentre eux nôa re­u de paiement. 

Lôoutil de gestion compl®mentaire ¨ Osiris a ®t® mis en production avant lô®t® 2018. Aucun nouvel appel 

¨ projets nôa ®t® lanc® en 2018. Lôann®e 2019 a permis de programmer et dôengager la tranche nÁ2 des 18 

projets retenus en 2015 et 2016 m°me si lôengagement nôa pas ®t® formellement enregistr® dans Osiris. 

Elle a également été synonyme de paiement des premiers dossiers de demandes de subvention de la 

tranche 1 des appels à projets. La cible 2014-2020 fix®e ¨ 45 op®rations soutenues nôest, au final, atteinte 

quô¨ hauteur de 13% ¨ ce stade. 

Fin 2019, le taux de programmation sô®l¯ve ¨ 44%, le taux dôengagement sur programmation ¨ 30% et 

trois dossiers ont eu des paiements initiés. 

TO 16.40 ï Coop®ration pour le d®veloppement des circuits dôapprovisionnement courts et de 

marchés locaux - Autonomie alimentaire 
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Lôappel ¨ candidatures 16.40 a ®t® lanc® de mani¯re harmonis®e sur les PDR Auvergne et Rh¹ne-Alpes au 

1er trimestre 2019. Au cours de cette année, trois comités de sélection se sont tenus qui ont permis de 

programmer 14 dossiers pour un montant de 360 793,13 ú de FEADER et dôen engager 4 pour un 

montant de FEADER de 176 360,25 ú. A la fin 2019, sur ce TO, le taux de programmation sô®l¯ve ¨ 17% 

et le taux dôengagement sur programmation ¨ 9%. 

TO 16.71 - Mise en îuvre de strat®gies locales de d®veloppement agricoles, alimentaires, pastorales 

et de la filière forêt-bois 

La dynamique de programmation du type dôopération 16.71, lanc®e en 2015, sô®tait poursuivie en 2017 

avec un l®ger fl®chissement qui sôexpliquait en partie par la fin de la politique r®gionale en mati¯re de 

soutien aux stratégies de développement agricoles et forestières (PSADER) ; cela a eu pour conséquence 

en 2017 un arr°t des soutiens de la R®gion en cofinancement des animations de type PSADER. Lôann®e 

2019 a poursuivi le rythme de programmation connu en 2017 et 2018. Cela sôest traduit par la 

programmation de 3 opérations ̈  lôissue dôun comit® de s®lection qui se sôest tenu en octobre : 3 

op®rations dôanimation de strat®gies locales (1 charte foresti¯res, 1 plan pastoral territorial et 1 strat®gie 

locale de d®finition dôun projet de circuits cours) La programmation atteint ainsi 1,56 Mú de FEADER fin 

2019, soit près de 71% de la maquette prévue. Près des trois quarts des dossiers programmés étaient 

engagés fin 2019. 

TO 16.72 ï Soutien ¨ la mise en îuvre de strat®gies locales de d®veloppement pour la pr®servation 

et la mise en valeur du foncier agricole, forestier et naturel 

Le type dôop®ration 16.72 soutient la mise en îuvre de strat®gies locales relatives au foncier agricole, 

forestier et naturel. La mise en îuvre de ce TO a ®t® initi® de mani¯re harmonis®e sur les PDR Auvergne 

et Rhône-Alpes en 2017. Un comit® de s®lection sôest tenu en d®cembre 2017 ; un second en octobre 2018 

et un troisième en octobre 2019. Ce dernier a permis la sélection de 21 opérations pour un montant de 

97 523,58 ú de FEADER : 4 op®rations dôanimation ou dô®laboration de stratégies locales de 

développement (sur les thématiques de la forêt et de la gestion du foncier) et 17 projets issus de ces 

strat®gies. La livraison de lôoutil de gestion compl®mentaire ¨ Osiris d®but 2019 a permis de programmer 

12 dossiers qui représentent 366 542,20 ú de FEADER. Ils seront engag®s au cours de lôann®e 2020. 

Eléments généraux sur la priorité 1 ï Innovation et transfert de connaissances 

Lôintervention du PDR sur la priorit® 1 est recentr®e depuis la fermeture enti¯re de la mesure 2 et des 

types dôop®ration 16.20 et 16.50 lors de la r®vision strat®gique du PDR V6 intervenue en d®cembre 2018. 

La mise en îuvre continue dô°tre fastidieuse avec un niveau de rattrapage du retard dôengagement et de 

paiement qui est plus faible que pour les dispositifs des autres priorités. 

b) P2: amélioration de la viabilité des exploitations agricoles et la compétitivité de tous les types 

d'agriculture dans toutes les régions et promotion des technologies agricoles innovantes et de la 

gestion durable des forêts 

2a) Améliorer les résultats économiques de toutes les exploitations agricoles et faciliter la 

restructuration et la modernisation des exploitations agricoles, notamment en vue d'accroître la 

participation au marché et l'orientation vers le marché ainsi que la diversification agricole toutes 

les régions et promotion des technologies agricoles innovantes et de la gestion durable des forêts 

Lôintervention du PDR sur le domaine prioritaire 2A vise ¨ am®liorer les r®sultats ®conomiques du secteur 

agricole régional, principalement grâce à des mesures de soutien aux investissements productifs dans les 
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exploitations agricoles et collectifs dôexploitations, ainsi quôen mobilisant les mesures transversales de 

transfert de connaissance et dôinnovation. 

Pour rappel, les mesures consacrées à cette priorité sont les suivantes : 

 ·   M01 - Transfert de connaissances et actions d'information 

·   M04 ï Investissements physiques 

      ·   M16 ï Coopération 

TO 4.11 - Investissements productifs individuels pour la triple performance des activit®s dô®levage 

Le type dôop®ration 4.11 aide les projets de modernisation et restructuration en élevage, principalement 

des créations et rénovations de bâtiments sur les filières bovine (allaitante et laitière), avicole, ovine, 

caprine, porcine, cunicole, équine et production de gibier, mais aussi du matériel et des équipements 

d®di®s ¨ lôactivit® dô®levage en zone de montagne. 

Deux comités de sélection se sont tenus en mai et en octobre 2019. Ces comités de sélection ont permis 

de sélectionner et programmer au total 699 dossiers pour un montant de 10 169 945,57 ú de FEADER. 

Les paiements ont bien avanc® en 2019, au total 23,6Mú ont ®t® pay®s, correspondant au paiement de 

52% des dossiers engagés. 
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Annexe 1 : Exemple de projet soutenu sur le TO 4.11 

TO 4.12 - Investissements individuels pour la triple performance des exploitations de cultures 

spécialisées 

Le PDR a inscrit un soutien aux investissements productifs en production fruitière, apiculture et plantes à 

parfum (PPAM), aromatiques et médicinales, à travers le TO 4.12. En 2019, seul le dispositif 4.12V 

relatif à la modernisation, rénovation des vergers est ouvert. 

Sur ce dispositif, trois comités de sélection se sont tenus en janvier, avril, et octobre 2019. Ils ont permis 

de sélectionner 144 dossiers. Le montant de FEADER programmé pour ces 144 dossiers est de 

856 264,38ú. 

Au total depuis le début de la programmation, 400 849,82 ú de FEADER ont ®t® pay®s sur les 997 605,96 

ú qui ont ®t® engag®s : 40% des dossiers engagés ont été payés. 

 

Annexe 2 : Exemple de projet soutenu sur le TO 4.12V 

TO 4.14 - Investissements collectifs de production agricole 
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Le type dôop®ration 4.14 aide les investissements agricoles port®s par un collectif (CUMA, GIEEé), qui 

permettent des ®conomies dô®chelle, de lôentraide, de lô®change de pratiques et dôinnovation, améliorant 

globalement la performance économique, sociale et environnementale des exploitations, dans une région 

où les exploitations sont de petites tailles. 

Un comité de sélection a eu lieu le 12 septembre 2019. Suite à ce comité de sélection, 138 dossiers ont été 

progamm®s, regroupant au total 270 mat®riels. Le montant FEADER programm® sô®l¯ve ¨ 1 217 461,08 

ú. 

La dynamique de paiement est très bien avancée sur ce dispositif, 70% des dossiers engagés ont été payés. 

Au total depuis le début de la programmation, 3 115 900,43ú de FEADER ont ®t® vers®s aux porteurs de 

projets investissant collectivement pour du matériel agricole. 

 

Annexe 3 : Exemple de projet soutenu sur le TO 4.14 

Eléments généraux sur le DP 2A ï Résultats économiques des exploitations agricoles 

Les Mesures M01 (types dôop®ration 1.10 et 1.20 ï formation, information, transfert de connaissances) et 

M16 (type dôop®ration 16.10 ï Partenariat europ®en dôinnovation) fl®ch®s principalement sur le domaine 

prioritaire 1 sont également fléchés sur ce domaine prioritaire. Dix dossiers ont fait lôobjet de 

programmation pour la M16 en 2019 sur cette thématique agricole. 
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Dôune fa­on g®n®rale, la programmation sur le domaine prioritaire 2A reste tr¯s dynamique, 

principalement en raison du rythme de programmation, dôengagement et de paiement des types 

dôop®ration 4.11 ï Investissements productifs individuels pour la triple performance des activités 

dô®levage et 4.14 ï Investissements collectifs de production agricole. Fin 2019, ce sont 81.4Mú dôaides 

publiques qui ont été versés sur la sous-mesure 4.1 ce qui représente près de 253 Mú dôinvestissements. 

Le PDR vise lôobjectif dôavoir financ® des investissements pour 11,46% des exploitations agricoles 

rhônalpines (4 500), objectif augmenté en 2018 du PDR (cf. tableau D) ; la dynamique de programmation 

fin 2018 permet dôatteindre 54% de cet objectif en consid®rant les projets pay®s et pr¯s de 87% de cet 

objectif en considérant les projets programmés (3 936). 

 

Annexe 4 : Répartition des bénéficiaires des opérations ayant reçu une aide de la sous-mesure 4.1. 

 

Annexe 5 : Répartition des exploitations agricoles ayant reçu une aide pour un investissement individuel  
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2b) Faciliter l'entrée d'exploitants agricoles suffisamment qualifiés dans le secteur de l'agriculture, 

et en particulier le renouvellement des générations 

Le PDR a pour objectif dôaider ¨ lôinstallation de nouveaux exploitants agricoles dans la r®gion, afin 

dôassurer le renouvellement des g®n®rations et dôendiguer la baisse du nombre de chefs dôexploitation, en 

coh®rence avec lôobjectif europ®en mat®rialis® dans le domaine prioritaire 2B. 

Pour rappel, les mesures consacrées à cette priorité sont les suivantes : 

·   M06 - Développement des exploitations agricoles et des entreprises 

TO 6.11 - Dotation Jeunes Agriculteurs 

Le principal dispositif impactant ce domaine prioritaire est le TO 6.11 qui attribue une aide forfaitaire aux 

nouveaux installés en agriculture de moins de 40 ans. 

 

Annexe 6 : Répartition des bénéficiaires des opérations de la sous-mesure 6.1 par filière. 

En 2019, 15 324 360 ú ont ®t® programm®s, pour 459 dossiers DJA. 

Depuis le début de la programmation, 59 346 967,80ú ont ®t® programm®s, pour 2 276 dossiers DJA. 

Fin 2019, 66% des dossiers engagés ont été payés, ce sont 39 306 972,71ú qui ont été versés aux 

bénéficiaires. 

  

TO 6.12 - Prêts bonifiés Jeunes Agriculteurs 

Eléments généraux sur le DP 2B ï Installation de nouveaux agriculteurs 

Lôobjectif 2014-2020 fixé à 3000 installations de jeunes agriculteurs soutenus via le PDR, est atteint à 

61% en considérant les DJA et prêts bonifiés payés. 
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2c) Promouvoir la compétitivité de la filière bois dans le cadre d'une gestion dynamique et durable 

des forêts 

Le PDR vise un domaine prioritaire spécifique au soutien à la compétitivité de la filière forêt-bois, visant 

lôaugmentation de la valorisation de la ressource foresti¯re r®gionale, dans le cadre dôune gestion 

dynamique et durable des forêts. 

Pour rappel, les mesures consacrées à cette priorité sont les suivantes : 

·   M01 - Transfert de connaissances et actions d'information 

·   M04 ï Investissements physiques 

·   M06 - Développement des exploitations agricoles et des entreprises 

·   M08 - Investissements dans le développement des zones forestières et amélioration de la viabilité des 

forêts 

·   M16 - Coopération 

TO 4.31 « Soutien à la desserte forestière » 

Le PDR vise lôam®lioration de lôacc¯s ¨ la ressource foresti¯re, et soutient, avec le TO 4.31 la cr®ation et 

la mise au gabarit de pistes et de routes forestières. 

En 2019, le montant programmé représente 1 982 258 ú de FEADER en hausse par rapport ¨ 2018 

expliquée par le soutien à quelques projets exceptionnels. 

La dynamique des paiements sôest enclench®e avec 2,7M ú vers®. Au global, 30% du montant engag® est 

payé. 
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Annexe 7 : Exemple de projet soutenu sur le TO 4.31 

TO 4.32 - Développement des infrastructures de débardage par câble forestier 

Lôacc¯s ¨ la ressource foresti¯re peut ®galement se faire par des c©bles forestiers, particuli¯rement adapt®s 

en zone de tr¯s forte pente. Côest lôobjet du TO 4.32, pour lequel un premier appel à candidatures a été 

publi® en mars 2016, r®vis® en mai 2017. Deux comit®s de s®lection se sont tenus dans lôann®e 2019, en 

mai et septembre. Deux dossiers ont été sélectionnés et programmés pour un montant dôun peu moins de 

2 000 ú de FEADER ; ces deux dossiers ont ®t® engag®s. Au total, 20 projets pour un peu plus de 87 000 

ú de cr®dits europ®ens ont été programmés sur ce TO, représentants 11% du budget alloué pour la 

programmation. 

Le d®veloppement de lôoutil de gestion de ce TO au cours du premier trimestre 2019 a permis dôeffectuer 

les premiers paiements. Fin 2019, 14 380 ú de FEADER ont ®t® vers®s aux b®n®ficiaires. 

TO 8.61 - Soutien aux ®quipements dôexploitation foresti¯re 

Le PDR aide également à la modernisation du mat®riel et des ®quipements dôexploitation foresti¯re, ¨ 

travers le type dôop®ration 8.61. Une quatri¯me version de lôappel ¨ candidatures de ce dispositif a ®t® 

lanc®e en avril 2018. Ce nouvel appel ¨ candidatures a ®t® lôoccasion dôharmoniser ce TO pour les PDR 

Auvergne et Rhône-Alpes. Trois comit®s de s®lection ont ®t® organis®s au cours de lôann®e 2019, en 

f®vrier, mai et septembre. Ils ont permis de retenir 31 dossiers. Un peu plus de 848 000 ú de FEADER ont 

ainsi été programmés portant à 85% le taux de programmation et 83% le taux dôengagement sur 

programmation. Le d®veloppement dôun outil de gestion a permis, fin 2019, de payer 85% des 

engagements sur ce dispositif. 

TO 6.42 - Investissements des micro et petites entreprises de la filière bois 
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En aval de la filière forêt-bois, le TO 6.42 soutient les investissements dans la transformation du bois, 

prioritairement dans les scieries, mais également dans la 2ème transformation, avec un objectif de mieux 

valoriser la ressource bois régionale. De la m°me mani¯re que pour le TO 08.61, lôann®e 2018 a ®t® 

lôoccasion de lancer un appel ¨ candidatures harmonis® sur les PDR dôAuvergne et de Rh¹ne-Alpes. Trois 

comités de sélection ont été tenus en 2019, sur ce dispositif, en février, mai et septembre. Au total, 18 

dossiers ont été retenus, pour un montant FEADER de près de 695 000 ú, portant à 81% le taux de 

programmation. Avec 40 dossiers engag®s en 2019, le taux dôengagement des dossiers programm®s 

sô®l¯ve ¨ 74%. Lôoutil de gestion Osiris a permis de payer les projets à hauteur de 70%. Ainsi, fin 2019, 

29 projets avaient pu °tre pay®s pour pr¯s de 2,24 Mú dôaide publique. 

Eléments généraux sur le DP 2C ï Compétitivité de la filière forêt-bois 

Les Mesures M01 (types dôop®ration 1.10 et 1.20 ï formation, information, transfert de connaissances) et 

M16 (type dôop®ration 16.10 ï Partenariat europ®en dôinnovation) fl®ch®s principalement sur le domaine 

prioritaire 1 sont également fléchés sur ce domaine prioritaire. La dynamique de programmation de ces 

mesures sur le sujet forêt-bois est cependant limitée : 2 projets de formation, 3 projets de transfert de 

connaissance et un projet PEI ont été programmés depuis 2015. 

Dôune fa­on g®n®rale, la programmation sur le domaine prioritaire 2C est dans un rythme de croisière 

depuis 2017.  Fin 2019, ce sont 14Mú dôaides publiques qui ont ®t® vers®s pour 37.5 Mú 

dôinvestissements. Le PDR vise lôobjectif dôavoir financ® 76,7 Mú dôinvestissements dans le secteur 

forêt-bois ; cet objectif est atteint à 48% fin 2019 en considérant les paiements effectués, à 64% en 

considérant les projets programmés. 

c) P3 : promouvoir l'organisation de la chaîne alimentaire, y compris la transformation et la 

commercialisation des produits agricoles, le bien-être animal ainsi que la gestion des risques dans le 

secteur de l'agriculture 

3a) Améliorer la compétitivité des producteurs primaires en les intégrant mieux dans la chaîne 

agroalimentaire au moyen des programmes de qualité, en conférant une valeur ajoutée aux 

produits agricoles, et par le biais de la promotion sur les marchés locaux et des circuits 

d'approvisionnement courts, des groupements de producteurs et des organisations 

interprofessionnelles 

A travers ce domaine prioritaire, le PDR vise à soutenir le développement des signes de qualité, la 

transformation régionale des produits agricoles, la commercialisation en circuits courts et locaux, 

lôensemble visant ¨ augmenter la valeur ajout®e aux produits agricoles et ainsi, am®liorer le revenu des 

exploitations agricoles régionales. 

Pour rappel, les mesures consacrées à cette priorité sont les suivantes : 

·   M01 - Transfert de connaissances et actions d'information 

·   M03 - Systèmes de qualité applicables aux produits agricoles et aux denrées alimentaires 

·   M04 ï Investissements physiques 

·   M16 - Coopération 

TO 3.10 « Soutien à la certification de qualité » 
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Ce TO 3.10 vise ¨ soutenir les agriculteurs pour la certification en agricole biologique. LôAppel ¨ 

candidatures a été modifié mi-ann®e pour inclure lôaccompagnement des SIQO hors Agriculture 

Biologique puisque le TO 3.20 est élargi aux SIQO hors AB. 

Un comité de sélection organisé en 2019, il a permis la programmation de 160 174 ú de FEADER. La 

simplification apport®e en 2018, sur le cofinancement de lôaide r®gionale all¯ge lôinstruction des GUSI, 

n®anmoins, le temps dôinstruction est trop important par rapport au montant dôaide attribu®e sur ce TO. 

Les mises en paiement ont fortement accéléré par rapport à 2018 avec 15% du montant engagés payé. 

 

Annexe 8 : Exemple de projet soutenu sur le TO 3.10 

TO 3.20 « Soutien ¨ lôinformation et promotion des syst¯mes de qualit® » 

Lancement du premier appel à projets commun avec le TO AUV 3.2. En effet, le PDR Rhône-Alpes a 

été revu en profondeur sur ce dispositif. La promotion est désormais possible sur lôensemble des SIQO. 

Les dossiers soutenus par du FEADER entre 2015-2016 ont été déprogrammés et financés directement 

par la R®gion. En effet, il nôa pas ®t® cr®® dôoutil de gestion pour ces dossiers, le co¾t de mise en îuvre 

ayant été jugé trop important au regard du montant de FEADER à engager (< 95 000 ú). 

Le TO a directement ®t® outill® sur la base de lôappel ¨ projets de 2019.  

Une vague de sélection organisée avec 7 dossiers programmés pour un montant de 210 144 ú de 

FEADER. Les paiements interviendront en 2020. 

TO 4.21 - Transformation, conditionnement, stockage et/ou commercialisation dans le 

prolongement de la production agricole 
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Le TO 4.21 est mis en îuvre ¨ travers 2 volets : transformation/commercialisation à la ferme (4.21F) 

et projets collectifs de transformation / commercialisation liés à la production (4.21C). 

Sur le volet transformation/commercialisation à la ferme (4.21F), deux comités de sélection se sont tenus 

en mai et octobre 2019. A lôissue de ces comit®s, 226 dossiers ont été programmés pour un montant de 

FEADER de 1 884 749,53ú. La dynamique de paiement sôacc®l¯re avec le paiement de 39% des dossiers 

engagés. Cette dynamique devra continuer en 2020. 

Sur le volet projets collectifs de tansformation / commercialisation liés à la production (4.21C), deux 

comités de selection se sont tenus en mars et septembre 2019. 29 dossiers ont été programmés en 2019. 

Le montant de FEADER programm® sô®l¯ve ¨ 586 174,21ú sur lôann®e 2019, soit 50% de plus quôen 

2018. Les dossiers présentés sur ce dispositif ne cessent dôaugmenter, cela t®moigne de son int®r°t pour le 

milieu agricole. 

 

Annexe 9 : Exemple de projet soutenu sur le TO 4.21F 

TO 4.22 « Soutien aux entreprises agroalimentaires » 
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En termes de programmation 2019 est une très belle année, avec un montant de FEADER attribué de 

8 809 418 ú soit une hausse de 54 % par rapport ¨ 2018 avec 69 entreprises b®n®ficiaires. Au global, côest 

plus de 27 M dôú programm®s (95 % de la maquette de programmation). Cette aide est d®sormais bien 

connue sur le territoire, les entreprises nôh®sitent pas ¨ faire appel au FEADER dans leur projet de 

développement. 

Le rythme des paiements est bon, 60 % des montants engag®s pay®s. En 2019, côest 6,2 M ú de FEADER 

versés. 

 

Annexe 10 : Exemple de projet soutenu sur le TO 4.22 

Eléments généraux sur le DP 3A ï Chaine alimentaire 

Les Mesures M01 (types dôop®ration 1.10 et 1.20 ï formation, information, transfert de connaissances) et 

M16 (type dôop®ration 16.10 ï Partenariat europ®en dôinnovation) fléchés principalement sur le domaine 

prioritaire 1 sont également fléchés sur ce domaine prioritaire. La dynamique de programmation de ces 

mesures sur le sujet des filières alimentaires est cependant limitée : 1 projet de transfert de connaissance 

et 4 projets PEI ont été programmés depuis 2015 spécifiquement sur cette thématique (à noter que 

beaucoup de projets mixtes agriculture ï filières alimentaires ont été soutenus et fléchés sur le DP 2A ï 

projets liés au signe AB notamment. La dynamique devrait sôaccroitre en 2020 avec le d®veloppement du 

TO 16.40 ï Coopération pour les circuits courts et marchés locaux. 

Deux indicateurs cibles ont été fixé sur le domaine prioritaire 3A : 

¶ Le nombre dôexploitations agricoles per­evant un soutien pour participer à un système de qualité 

(TO 3.10) ou ¨ des march®s locaux et circuits courts (TO 16.40). Lôobjectif 2014-2020 a été fixé à 

1150. En comptabilisant les projets engag®s, le niveau dôatteinte de la cible se situe ¨ 82%.  
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Le Pourcentage dôindustries agro-alimentaires soutenues. Lôobjectif 2014-2020 fixé à 17,69% est atteint à 

51% en considérant les projets ayant perçu une aide fin 2019. 

 

Annexe 11 : Répartition des montants d'aide publique versés pour les investissements "alimentaires" 

depuis 2014 

3b) Soutien à la prévention et à la gestion des risques au niveau des exploitations 

Le PDR, en complémentarité avec les dispositifs nationaux liés à la gestion des risques en agriculture, 

soutient la prévention des risques dans le cas spécifique des productions fruitières, avec le TO 5.10, en 

coh®rence avec lôobjectif europ®en li® au DP 3B. 

TO 5.10 - Prévention des aléas climatiques et sanitaires pour les productions fruitières et 

maraichères 

Le type dôop®ration 5.10 est le seul dispositif fl®ch® sur ce domaine prioritaire à titre principal 

Le comit® de s®lection qui sôest d®roul® en septembre 2019 a s®lectionn® 113 dossiers pour un motant de 

FEADER de 1 463 341,60ú de FEADER. La dynamique de s®lection de dossier a augment® de 71% en 

2019 en teme de montant de FEADER. Les paiements sont en cours, avec 49% des dossiers engagés qui 

ont été payés. 

Au final, fin 2019, lôindicateur cible 2014-2020 fix® ¨ 500 exploitations b®n®ficiant dôune aide relative ¨ 

la gestion des risques, est atteint à 42% en considérant les projets payés, et 90% en considérant les projets 

programmés. A noter que la maquette budgétaire ï et donc lôobjectif cible - alloué à ce domaine 

prioritaire a été doublée lors de la révision 2019 du PDR pour faire face aux besoins conséquents. 
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Annexe 12 : Exemple de projet soutenu sur le TO 5.10 

d) P4: restaurer, préserver et renforcer les écosystèmes liés à l'agriculture et à la foresterie 

Pour rappel, les mesures consacrées à cette priorité sont les suivantes : 

·   M04 - Investissements physiques 

·   M07 - Services de base et rénovation des villages dans les zones rurales 

·   M10 - Agroenvironnement - climat 

·   M11 - Agriculture biologique 

·   M12 - Paiements au titre de Natura 2000 et de la directive-cadre sur l'eau 
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·   M13 - Paiements en faveur des zones soumises à des contraintes naturelles ou à d'autres contraintes 

spécifiques 

Cette priorit® vise ¨ pr®server, restaurer et renforcer les ®cosyst¯mes li®s ¨ lôagriculture et la for°t. Les 

mesures les plus dotées budgétairement sur cette priorité sont les mesures surfaciques, qui financent des 

contrats aux agriculteurs, pour des pratiques favorables aux écosystèmes ou des conditions de handicap 

naturel. 

Pour rappel, les mesures programmées sur cette priorité pour les terres forestières sont les suivantes : 

·   M07 - Services de base et rénovation des villages dans les zones rurales 

·   M08 - Investissements dans le développement des zones forestières et amélioration de la viabilité des 

forêts 

Au-delà des mesures surfaciques, le PDR est mobilisé pour soutenir des projets dôanimation 

environnementale, des projets dôinvestissements et des contrats pour des pratiques favorables ¨ 

lôenvironnement. 

TO 4.13 - Investissements individuels pour lôagriculture biologique, lôagro®cologie et 

lôagroforesterie 

En 2018, a démarr® la mise en îuvre converg®e de ce dispositif avec son jumeau sur le PDR Auvergne 

(AUV4.1.2) : un comité de sélection a permis de traiter la première vague de dossiers déposés sur les 

appels à candidatures constituant les 3 nouveaux volets de ce dispositif, destin®s ¨ lôagriculture 

conventionnelle, ¨ lôagriculture biologique et aux aires de lavage. Sur ce dispositif, deux comit®s de 

s®lection se sont tenus en avril et en octobre 2019. A lôissue de ceux-ci, 357 dossiers ont été programmés 

représentant un montant de FEADER de 1 485 116,98ú. La dynamique de paiement a commenc®, avec 

1,2Mú de FEADER pay®s fin 2019. 

Le rythme de paiement est correct, avec 35% des dossiers engagés qui ont été payés. Ce rythme doit 

sôacc®lerer en 2020. 
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Annexe 13 : Exemple de projet soutenu par le TO 4.13 

TO 04.33 ï Infrastructures pour la limitation des pollutions ponctuelles dôorigine agricole 

Le TO 04.33 est destin® aux groupements dôagriculteurs, coop®ratives agricoles, collectivit®s territoriales 

et établissements publics qui investissent dans des aires collectives de lavage et remplissage de 

pulvérisateurs, ainsi que des dispositifs de traitement des eaux résiduaires. 

En 2019, un seul comité de sélection a retenu 3 projets en fin dôann®e, selon les r¯gles communes au PDR 

et aux nouvelles dispositions du XI¯me Programme dôaction de lôAgence de lôEau Rh¹ne M®diterran®e 

Corse. La programmation de ces 3 projets nôinterviendra que d®but 2020. La stagnation du taux de 

programmation global ¨ 25% fin 2019, peut sôexpliquer par le report début 2020 de la sélection 2019, et 

par la difficulté de faire émerger de tels projets collectifs à visée environnementale. Les paiements ont 

faiblement démarré, avec un taux de paiement sur engagements de 3% fin 2019. 

  

TO 07.61 - Mise en valeur des espaces pastoraux 

Le type dôop®ration 07.61 aide principalement les projets dôinvestissements dans les espaces pastoraux : 

¶ construction, rénovation et équipement des logements des bergers ; 

¶ am®nagements dôacc¯s aux espaces pastoraux ; 

¶ équipements divers des espaces pastoraux (clôtures, parcs de contention, plateformes de traite, 

dispositifs de franchissement de cl¹tures, passages canadiens, é). 



30 

La forte dynamique dôavancement enregistr®e d¯s le d®but de la programmation se poursuit en 2019, sur 

la base de trois comités de sélection, avec un taux global de programmation porté à 77% de la maquette 

financi¯re, pour 6,1 Mú de FEADER. 

Le rythme des paiements est correct, avec 32 % des montants engagés payés fin 2019, à accélérer en 

2020. 

 

Annexe 14 : Exemple de projet soutenu par le TO 07.61 

TO 07.62 - Aide ¨ lôadaptation de la conduite pastorale des troupeaux soumis au risque de 

prédation par les grands prédateurs 

La dynamique de programmation connait un rythme soutenu dès 2016, avec 3974 projets programmés fin 

2019, suite aux 7 comités de sélection mensuels qui se sont tenus entre mai et novembre 2019. 

Le montant de FEADER programm® sur ce dispositif sô®l¯ve fin 2019 ¨ 17,0 Mú, soit un taux de 

programmation de 82%. 

Les paiements suivent la même dynamique, avec 73% des engagements payés aux bénéficiaires fin 2019, 

pour 11,5 Mú de FEADER pay®. 
















































































































































































































































